
 1 

D.D.G. n. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

SERVIZIO 9 – TUTELA DELLA FRAGILITA’ AREA DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 
 

 

Accreditamento Istituzionale   

Cure Domiciliari di base, I, II e III livello per la provincia di Palermo 

 “MEDIGAS ITALIA s.r.l.” 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione;  

Vista la Legge 23 dicembre 1978 n.833 “Istituzione del Servizio sanitarie Nazionale”; 

Visto  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 

modifiche e integrazioni; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimo per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 

strutture pubbliche e private”;  

Visto il D.A. 17 giugno 2002, n.890 “Direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture 

sanitarie nella regione Siciliana” e successive modifiche d integrazioni; 

visto il D.A. 17 aprile 2003, n.463 “Integrazioni e modifiche al Dec. Ass. 17 giugno 2002, n. 

890 concernente direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie nella 

regione Siciliana e attuazione dell'art.17 dello steso decreto”;  

Vista la Legge regionale 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto il Decreto Presidenziale 26 gennaio 2011 “Linee guida regionali per l'accesso e il 

governo del sistema integrato delle cure domiciliari”; 

Visto il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 

assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 

n.502”; 

Vista l'Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 

Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

“Proposta di requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l'autorizzazione 

all'esercizio e requisiti ulteriori per l'accreditamento delle cure domiciliari, in attuazione 

dell'articolo 1, comma 406, della legge 30 dicembre 2020, n.178”, Rep. Atti n.151/CSR 

del 4 agosto 2021;  

Visto il D.A. 3 settembre 2021, n. 874 “Definizione dei requisiti organizzativi, strutturali e 

tecnologici per l'autorizzazione all'esercizio e per l'accreditamento de Soggetto deputato 

al governo dell'accesso alle cure domiciliari”; 

 

 

gemma.Ocello
Font monospazio
490/2024



 2 

 

Visto  il D.A. 3 settembre 2021, n.875, “Definizione dei requisiti organizzativi, strutturali e 

tecnologici per l'autorizzazione all'esercizio e per l'accreditamento dei Soggetti Erogatori 

di cure domiciliari”; 

Visto  il D.A. 3 settembre 2021, n.876, “Definizione dei criteri per l'accesso all'accreditamento 

dei Soggetti privati Erogatori di cure domiciliari”; 

Visto il D.A. n.1383 del 17 dicembre 2021 “Definizione dei requisiti per l'accreditamento dei 

soggetti erogatori di cure domiciliari e dei criteri per l'accesso all'accreditamento dei 

soggetti privati erogatori di cure domiciliari. Modifiche ai decreti 3 settembre 2021, nn. 

875 e 876”; 

Visto il D.A. 9 agosto 2022, n.724 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 

autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al decreto assessoriale 17 aprile 2003, n.463”; 

Visto    il D.A. 29 maggio 2023 n.560 “Aggiornamento delle disposizioni in materia di 

autorizzazione ed accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche 

al decreto assessoriale 9 agosto 2022 n.724”; 

Visto il D.A. 14 luglio 2023, n.741 “Testo coordinato del D.A. 9 agosto 2022, n.724”; 

Vista  la nota acquisita al protocollo n. 34069 del 16/06/2023, con la quale il legale 

rappresentante della società “MEDIGAS Italia s.r.l.”, con sede legale in Assago (MI), 

via Edison n.6, codice fiscale 02466440167, presenta istanza di concessione 

dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale in qualità di soggetto 

privato erogatore Cure Domiciliari di base, I, II e III livello, da svolgere nel territorio 

della provincia di Palermo;  

Vista  la nota Serv.9 prot. n.36954 del 03/06/2023 con la quale si incarica l’Organismo 

Tecnicamente Accreditante OTA, di predisporre la verifica di conformità ai requisiti 

oggettivi per il rilascio l'autorizzazione sanitaria e dell'accreditamento istituzionale, ai 

sensi del D.A. 3 settembre 2021 n.875 e del D.A. n.1383 del 17 dicembre 2021, della 

struttura denominata “MEDIGAS Italia s.r.l.” con sede operativa sita nel comune di 

Palermo, piazza Principe di Camporeale n.27; 

Vista la nota prot. n.6743 del 21/02/2024 con la quale l’OTA comunica che, in seguito alla 

verifica effettuata ai sensi del D.A. 3 settembre 2021, n.875, Allegato B1-SER, la 

struttura denominata “MEDIGAS Italia s.r.l.” con sede operativa sita nel comune di 

Palermo, piazza Principe di Camporeale n.27, è risultata conforme ai requisiti oggettivi 

richiesti per l’accreditamento istituzionale, per l'erogazione di Cure Domiciliari di base, 

I, II e III livello da svolgere nel territorio della provincia di Palermo, con esclusione dei 

requisiti valutabili solo in costanza di attività; 

Visto il D.D.G. n.255 del 19/03/2024 con il quale la società “MEDIGAS Italia s.r.l.”, con sede 

legale in Assago (MI), via Edison n.6, codice fiscale 02466440167, e sede operativa sita 

nel comune di Palermo, piazza Principe di Camporeale n.27, è autorizzata all'esercizio 

dell'attività di Cure Domiciliari di base, I, II e III livello da svolgere nel territorio della 

provincia di Palermo; 

Vista la D.P. Reg. n.1665 del 4 maggio 2023 di conferimento incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento per la Pianificazione Strategica al Dr. Salvatore Iacolino; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, relativa alla insussistenza di vincoli di 

parentela o affinità con il personale della regione Siciliana deputato alla trattazione del 

procedimento, acquisite al prot.n.10638 del 04/03/2024; 

Vista  l'interrogazione alla Banca Dati Nazionale Antimafia prot. n. PR-MIUTG-Ingresso-

0085296-202403013, società MEDIGAS Italia s.r.l., codice fiscale 02466440167; 

Ritenuto di dovere emanare il presente provvedimento con il quale si riconosce l'accreditamento 

istituzionale alla società “MEDIGAS Italia s.r.l.”, con sede legale in Assago (MI), via 



 3 

Edison n.6, codice fiscale 02466440167, e sede operativa sita nel comune di Palermo, 

piazza Principe di Camporeale n.27, per l'erogazione di Cure Domiciliari di base, I, II e 

III livello da svolgere nel territorio della provincia di Palermo; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa citati, è riconosciuto l'accreditamento istituzionale alla società 

“MEDIGAS Italia s.r.l.”, con sede legale in Assago (MI), via Edison n.6, codice fiscale 

02466440167, e sede operativa sita nel comune di Palermo, piazza Principe di 

Camporeale n.27, per l'erogazione di Cure Domiciliari di base, I, II e III livello da 

svolgere nel territorio della provincia di Palermo. 

 

ART. 2 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 

tecnologica della struttura accreditata e dopo l’acquisizione dell’autorizzazione 

sanitaria, se richiesta, dovrà essere presentata al Dipartimento Pianificazione Strategica 

dell’Assessorato della Salute apposita istanza finalizzata alla verifica della permanenza 

dei requisiti per l’accreditamento istituzionale. 

 

ART. 3 Le disposizioni di cui all'art.1 sono soggette a revoca nel caso in cui dovesse accertarsi 

 anche una delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all'art. 67 del 

 D.Lgs.159/2011. 

ART.4 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.5, comma 2, del D.A. n.741 del 4 luglio 2023,  

ha durata di anni uno dalla data di pubblicazione. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, in 

forma integrale, nel sito web del Dipartimento Pianificazione Strategica. 

 

    Palermo, 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

  Dr. Maurizio D'Arpa     

                        Il Dirigente Generale  

                  Dr. Salvatore Iacolino  

  

  

  

 

gemma.Ocello
Font monospazio
13/05/2024


		2024-04-17T15:26:21+0200
	MAURIZIO D'ARPA


		2024-05-13T08:45:50+0000
	SALVATORE IACOLINO




